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Spørgsmål nr. 355 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere Interpolchef Ronald Nobles udta-
lelser til The Independent, herunder hans udtalelser om at EU-
landene er for dårlige til at sammenholde Interpols database 
med over 15 millioner tabte og stjålne rejsedokumenter med de 
rejsendes dokumenter, hvilket ifølge ham gør det muligt for
potentielle terrorister at rejse uhindret ind i Schengen, hvilket 
han påpeger desværre øger risikoen for at et terrorangreb som 
angrebet på World Trade Center i New York 11. september 
2001 vil kunne udføres i Europa? (Se Ronald Nobles udtalelser 
gengivet i artiklen ’Interpol kritiserer Europas paskontrol: I ri-
sikerer et nyt 11. september’, som blev lagt på Politiken.dk i 
opdateret udgave den 3. januar 2012 kl. 12.47).”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Danmarks deltagelse i Schengen-samarbejdet medfører, at der 
alene udføres systematisk personkontrol ved passage af Dan-
marks ydre Schengen-grænser. 

Politiets personkontrol ved de ydre grænser består af pas- og 
visumkontrol, hvor det bl.a. kontrolleres om rejsedokumenter-
ne er gyldige. Endvidere kontrolleres det, om den indrejsende 
er eftersøgt.

Som led i denne kontrol foretages der søgning i POLKON, der 
er en særlig applikation, som gør det muligt i én og samme ar-
bejdsgang at søge i følgende registre:

 Det Centrale Kriminalregister, som også indeholder op-
lysninger om internationale efterlysninger modtaget via 
Interpol

 Det centrale Pasregister
 Interpols database vedrørende efterlyste dokumenter
 Schengen Informationssystemet, SIS og
 Det Fælles visumregister, VIS.

Ved de større grænseovergangssteder, f.eks. i Københavns 
Lufthavn i Kastrup, er der tilsluttet scannere, som kan aflæse 
data fra pas mv., hvilket gør søgningen i POLKON lettere.  
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Den danske personkontrol omfatter således allerede – som et af 
flere elementer – søgning i Interpols database vedrørende efter-
lyste dokumenter.

Antallet af betjente til at udføre personkontrol i Københavns 
Lufthavn Kastrup tilpasses løbende i forhold til bl.a. antallet af 
fly og passagerer fra lande uden for Schengen-området. Rigs-
politiet følger i øvrigt løbende udviklingen på grænsekontrol-
området, herunder med henblik på at sikre, at der er den for-
nødne bemanding til at foretage personkontrol ved grænse-
overgangsstederne.

Rigspolitiet finder på denne baggrund ikke anledning til at æn-
dre procedurerne for personkontrol i forbindelse med grænse-
passage.”

Justitsministeriet kan herudover oplyse, at der i Schengen-informations-

systemet optages oplysninger om stjålne, ulovligt handlede eller forsvund-

ne identitetsdokumenter som f.eks. pas og kørerkort. 

Herudover har Rådet i en fælles holdning fra den 24. januar 2005 

(2005/69/RIA) forpligtet medlemsstaterne til at sikre, at deres kompetente 

myndigheder udveksler oplysninger om stjålne, ulovligt handlede eller for-

svundne identitetsdokumenter med Interpol, samt at de søger i Interpols 

databaser, når det vil være hensigtsmæssigt for udførelsen af deres opga-

ver.


